Inferes primo, cum qui per annum esset legitime impedi- tus a susceptione Eucharistie, teneri nihilominus ad Sacramentalem Confessionem, Unde Tridentinum sess. 14. can. 8. anathemate damnat eos qui dixerint ad Confessionem sacramentalem non teneri omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles, iuxta magis Concilii Lateranensis confessionem, semel in anno. Ubi loquitur independentem a precepto Eucharistie, cuius nulla ibi fit mentio.

Inferes secundo, preceptum confessionis annuae, non ita precepto communjonis sacralis esse annexum, ut pro eodem tempore obliget, unde si quis in Natali Domini, aut alio quovis anni tempore confiteatur, precepto Ecclesiastico Confessionis annuae satisfaciatur, postea vero in Paschate, si non habeat conscientiam peccati mortalis, non tenebitur confiteri, sed solum communicare; si vero conscientiam mortalis habeat, tenebitur quidem prius confiteri, quam communicare, ad id tamen non obligabitur ex vi precepti Ecclesiastici confessionis, sed ex vi precepti divini prohibentis ne quis indigne ad Eucharistiam presumat accedere. Hinc orta est consuetudo fidelium confitendi in Quadragesima, vel in Paschate, cum enim teneatur ad dignam Eucharistie susceptionem, confessionem permittere, illam differunt ad Quadragesimam, non quod punitur eo tempore determinato se ad Confessionem obligari, sed ne si alio tempore confiterentur, deberent postea, ratione sacre synaxis, iterum confiteri.

Queres tertio: An Ecclesia obliget ad annuam Confessionem qui habet solum peccata venialia? Respondeo negative, cum S. Thoma hic artic. 3. ad 3. Primo, quia in predicta Concilii Lateranensis Constitutio dicitur: Omnes fideles peccata sua semel in anno confitentur; Sed hoc de venialibus intelligi nequit, quia moraliter loquendo impossibile est, nedum illa omnia confiteri, verum etiam propter eorum multitudinem in memoriam reducere: Ergo hoc preceptum de solis mortalibus est intelligendum.

Secundo: In illo statuto precipitur ut omnia peccata sua Sacerdoti proprio confitentur: Sed peccata venialia non sunt necessario proprio Sacerdoti confitenda, cum ab illis quilibet simplex Sacerdos possit absolvere: Ergo tale preceptum non obligat ad annuam confessionem eum qui solum habet peccata venialia.

Tertio, in dicto capite, Omnis utriusque sexus, gravissima peccata indiget illi qui tale preceptum non implet, nempe ejectio ab Ecclesia, & privato ecclesiastici sepulchro, ut supra diximus: Sed non videtur equum, aut rationi consentaneum, ei qui peccata venialia confiteri recusat postquam deo gravem infligere: Ergo idem quod prius.

Denique, ut supra ostendimus, preceptum Ecclesiasticum de annua confessione, est determinatio precepti divini: Atqui preceptum divinum non obligat nisi ad confitendum mortalia: Ergo nec Ecclesiasticum. Nec refert quod subdit teneatur singularis animo a suis Pastoribus agnoscit, ac proinde etiam si non habeat mortalia, teneatur proprio Sacerdoti suam conscientiam confessionis aperire; nam ut notat D. Thomas loco citato, sufficit quod in tali casu penitens ostendat se Sacerdoti, dicendo se nullam habere conscientiam mortalis.

Queres quarto: utrum quando quis certo sit ut probabilitur timet, quod si modo non confiteatur, forte finem anni non poterit confiteri, quia nimirum navigaturus est in longinquam partem, in qua non habebit copiam Confessarii, teneatur confessionem anticipare, & statim confiteri, antequam annus compleatur?

Respondeo affirmative: duo enim (ut annotavit Canon relect. de pœnit. p. 5.) sunt genera preceptorum, quædam obligant hominem determinate pro aliquo certo & determinato tempore, ut preceptum jejunii, auditionis Missæ, recitationis Officii, &c. Et impletio istorum preceptorum non debet necessario præveniri, licet prævideatur fore impedimentum tempore quo obligant; quia quod cadit sub hujusmodi præceptis, est opus temporis, aut diei determinatio: alia vero sunt præcepta sine aliqua temporis determinatione obligantia, quæ videlicet aliquo tempore indeterminato implenda sunt, quia id quod præcipitur est medium necessarium ad salutem, ut patet in precepto de Baptismo, Communione, &c. Cum ergo preceptum confessionis sit hujusmodi generis, & ejus obligatio oritur ex eo quod confessio sit medium necessarium ad salutem, hinc fit quod in casu postea teneatur penitens tempus anticipare; sicut etiam in eo casu teneatur communicare, priusquam discedat a mari se committat. Hujus enim Sacramenti perceptio non est tempore Paschali præcepta, solum ob venerationem temporis, sed maxime propter Christi præceptum, quo aliquoties in vita, non minus quam precepto confessionis, voluit fidelibus obligari. Unde sicut Ecclesia vagam illam & indeterminatam obligationem, quam sacramentum penitentiae ex precepto divino habebat, suo precepto determinavit ad certum tempus: ita vagam quoque & indeterminatam obligationem, quam Eucharistia ex precepto Christi habe-

bat, ad tempus Paschale determinavit, propter memoriam institutionis hujus Sacramenti, quæ hoc tempore facta fuit a Christo.

Queres quinto, an qui non est confessus intra annum teneatur statim confiteri initio sequentis?

Respondeo affirmative: Quando enim tempus non ponitur ut terminus, quo præceptum exspirat, sed ultra quod differri non debeat executio præcepti, adhuc elapso tempore præceptum obligat; ut quando præfigitur certum tempus debitori ad solvendum, adhuc eo tempore transacto, debitor manet obligatus ad debitum solvendum; quia tempus non fuit illi præfixum ut in eo debitum exspiraret, sed ne ultra illud debiti solutio differretur: At in dicta Constitutione Concilii Lateranensis, tempus anni non ponitur ut terminus quo præceptum exspiraret, sed ultra quod differri non debeat adimpletio præcepti confessionis, ut colligitur ex verbis illis, Ut saltem semel in anno confiteatur, quæ acquiescent illis: Ne ultra annum confiteri differant: Ergo adhuc elapso anno, præceptum illud obligat.

Confirmatur: Finis hujus præcepti est ne tam salubre ac necessarium medium differatur ultra annum: Ergo non adimpletum intra annum, semper obligat, donec impleatur.

Queres sexto, utrum ex vi hujus præcepti penitens teneatur confiteri scripto, vel per interpretem, quando aliter non potest?

Respondeo ipsum teneri quidem confiteri scripto, sed non per interpretem.

Ratio prima partis hujus resolutionis est, quia præcepta Ecclesiæ obligant, quando in eorum impletione non est magna difficultas, nec grave aliquod damnum ex ea provenit: Sed in eo quod penitens scripto confiteatur, nec est gravis difficultas, nec grave damnum inde emergit: Ergo tenetur penitens confiteri scripto, quando aliter non potest.

Quod vero non teneatur confiteri per interpretem, colligitur ex cap. Omnis utriusque sexus, ubi præcipitur, ut omnis fidelis omnia sua peccata solus confiteatur proprio Sacerdoti. Nam per ly solus, aperte excluditur interpretes.

Confirmatur ex Tridentino sess. 14. cap. 5. ubi delimitur non esse Divino vel Ecclesiastico præcepto mandatum, ut delicta sint publica confessione aperienda: At per interpretem delicta fierent aliquo modo publica: Ergo fideles non obligantur confiteri per interpretem, quando aliter non possunt.

Confirmatur amplius: Si scirem Confessarium vel uni tantum, in eum peccatum esse revelaturum, non tenerer illud confiteri: Ergo nec tenor illud confiteri per interpretem: Exspiciendus tamen est articulus mortis: tunc enim tenetur ex præcepto caritatis erga nos ipsos, & aliter non possumus, confiteri per interpretem, humo & coram aliis, etiam cum interpretem, immo & coram eo articulo agatur de æterna animi salute, quæ præponenda est omni temporali bono, non debemus propter amissionem temporalis boni, quæ ex peccatorum confessione sequitur, dubiam reddere eternam nostram salutem.

Queres septimo, an præceptum Ecclesiasticum de annua confessione, impletur per confessionem invalidam, vel saltem per confessionem validam, sed informem, quam posse dari magis communiter docent Theologi, & patet ibi dicendis disputatio sequenti?

Respondeo, hoc præceptum non impleri per confessionem invalidam, bene tamen per confessionem validam, sed informem.

Ratio primæ partis hujus resolutionis evidens est, quidquid in contrarium dicant aliqui novi Casuistæ: Confessio enim invalida, quæ fit illegitimo ministro, potius prohibetur quam præcipiatur ab Ecclesia: Ergo per eam non adimpletur præceptum Ecclesiasticum de annua confessione, sed solum per confessionem validam, seu ministro legitimum factam. Unde in capite, Omnis utriusque sexus, sæpe citato dicitur: Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprio Sacerdoti. Ubi per ly proprio Sacerdoti, intelligitur Parochus, vel alius minister legitimus, & ab Episcopo approbatus.

Quod vero per confessionem validam, sed informem, hoc præceptum impletur, sic ostenditur. Tunc impletur præceptum aliquis rei, quando omnia ad effectum rei præcepta requisita adhibentur: Sed per confessionem validam, quamvis informem, adhibentur omnia pertinentia ad confessionem sacramentalem, alioquin non esset valida: Ergo per illam impletur præceptum Ecclesiæ de annua confessione.

Confirmatur: Finis præcepti non cadit sub præcepto. Sed gratia per Sacramentum recipienda, cuius privato reddit Sacramentum informe, est finis præcepti confessionis Sacramentalis: Ergo non cadit sub præcepto.

Confir-

Confirmatur amplius: Penalis potius sunt restringenda, quam amplianda: Sed præceptum confessionis penale est: Ergo non debet ampliari ad actum confessionis formate, sed potius stringi ad actum informis, modo quod essentiam Sacramenti fit valida.

Queres octavo, an aliquando penitens teneatur bis confiteri de iisdem peccatis?

Respondeo ad id teneri in quatuor casibus. Primus est, quando penitens priusquam absolveretur a peccatis, non fuit absolutus ab excommunicatione quam incurrerat. Secundus, quando penitens vovit se facturum confessionem generalem omnium peccatorum quæ prius confessus est. Tertius, quando quis non potest sufficienter explicare malitiam præsentium peccatorum, nisi repetendo peccata aliqua jam manifestata in aliis confessionibus. Quartus, quando urgente precepto, vel gravi necessitate, penitens habens peccata reservata confiteri inferiori Sacerdoti; tunc enim peccata reservata quæ Sacerdoti inferiori, ob integritatem confessionis, declaravit; teneatur iterum superiori cui sunt reservata confiteri, ut communiter docent Theologi; quia a Sacerdote inferiori indigne tantum & per accidens ab illis peccatis absolutus fuerat, & cum obligatione ea confitendi superiori, suo tempore.

Dices, in eo casu penitens non tenetur confiteri Sacerdoti inferiori peccata reservata superiori, cum ab illis absolvere non possit, & confessio ad absolutionem ordinatur.

Sed contra: Etiam si Sacerdos non possit de omnibus absolvere, tamen tenetur penitenti et omnia confiteri, ut quantitatem totius culpe cognoscatur, & de illis de quibus non potest absolvere, ad superiorem remittat, ut ait S. Thom. q. 9. supplem. art. 3. ad 3.

Questio 7. supplementi agit D. Thomas de quidditate confessionis, & in primis ostendit, illam sic recte definiri ab Augustino: Confessio est per quam latens morbus, seu venia aperitur. Deinde demonstrat illam esse actum virtutis, effectus elicitive a penitentia, & non a veritate, ut quidam dicunt. Imperative autem ad multas virtutes pertinere possit. Quæ omnia patet ex dictis disp. a explicando naturam & quidditatem virtutis penitentiae. Unde solum hic explicanda est alia definitio Confessionis, quæ a Theologis communiter traditur, sub hæc verborum serie: Confessio Sacramentalis est legitima, & Sacramentalis accusatio de propriis peccatis, ad eorum remissionem, virtute clavium obtinendam.

Dicitur primo accusatio legitima, id est coram legitimo iudice, quia in hoc convenit confessio cum aliis accusationibus judicialibus. Additur Sacramentalis; quia licet confessio peccatorum extra Sacramentum possit esse actus virtutis penitentiae, si fiat ex motivo ipsius, tamen de ea ut sic non loquimur in præsentibus. Tertio, declaratur propria materia hujus accusationis, dum dicitur de propriis peccatis. Denum explicatur ejus causa finalis, ac proprius illius effectus, nimirum remissio peccatorum obtinenda.

DISPUTATIO IX.

De Ministro Confessionis.

Ad questionem 8. supplementi.

Quia minister hujus Sacramenti aliquo modo ad ejus effectum pertinet: ut enim docent Florentinum, Sacramenta tribus perficiuntur, materia, forma, & intentione Ministris, merito S. Thomas explicata essentia ac definitione confessionis Sacramentalis statim differit de ejus Ministro, de quo etiam in hac disputatio agemus.

ARTICULUS I.

Utrum solus Sacerdos sit minister confessionis Sacramentalis?

Partem negantem tenuit Wiclef, ut refert Thomas Waldensis tom. 2. de Sacramento, cap. 135. asserens enim potestatem absolventi a peccatis, sed non reconciliandi Deo peccatores, tam laicis quam Sacerdotibus communem esse. Idem docuit Lutherus in libro de abroganda Missa. Ut hic error resellatur, & veritas Catholica stabilitur.

Dico breviter, solus Sacerdos est minister confessionis Sacramentalis, unde ille solus potest absolvere a peccatis, & peccatores cum Deo reconciliare. Conclusio est certa de fide, ac definita in Concilio Constantiensi in Bulla Martini V. contra Wiclef, in Florentino in decreto unionis, & in Trident. sess. 14. cap. 6. ubi nullus minister alius nisi sacerdos assignatur. Et can. 10. dicitur Theol. Conet, Tom. V.

solos sacerdotes esse ministros absolutionis, & verba illa. Joan. 20. Quorum remisistis peccata, &c. solis sacerdotibus esse dicta, atque illis solis potestatem remittendi peccata fuisse concessam.

Idem passim docent SS. Patres, præsertim Chryso-stomus lib. 3. de Sacerdotio cap. 5. ubi ait inter alia, Sacerdotes Evangelicos habere potestatem, quam neque habent Angeli, neque Archangeli, neque terreni Principes, quoniam ad hos omnes dictum non est, Quicumque solveritis, &c. Indeque concludit Christianissimus per suam esse debere, ut Sacerdotum curationi sit submittant. Item Ambrosius lib. 1. de penitent. cap. 25. quæ ligandi & solvendi solis Sacerdotibus dicit esse concessam. Idem docet Hieronymus in cap. 16. Matthæi, ubi addit hoc in veteri lege præfiguratum fuisse, quando judicium inter lepram & lepram solis Sacerdotibus reservatum fuit. Et Leo Magnus Episcopus ait Theodorum, ait indulgentiam Dei, nisi supplicationibus Sacerdotum obtineri non posse. Loquitur autem de confessione & absolutione Sacramentali, ut ex contextu manifestum est. Augustinus vel Auctor libri de vera & falsa penitentia, de peccatore loquens: Reprobatæ (inquit) vitam suam Deo per Sacerdotem, præsentis iudicium Dei per confessionem. Denum Tertullianus lib. de penitent. cap. 9. testatur penitentes sui temporis, non tantum lachrymari & ingemiscere solitos, sed & Presbyteris absolute & auctoritate dei adjuvari.

Addo cum D. Thoma hic art. 1. conveniens fuisse, ut illi soli haberent potestatem in Corpus Christi mysticum, qui potestatem habent in Corpus Christi verum, quales sunt soli Sacerdotes, unde in nullis aliteris ministris consecratione dicitur: Accipe Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittantur eis. Item Sacramentum penitentiae se habet per modum iudicii, unde absolutio a peccatis est actus judicialis: Sed non est conveniens quod in republica bene ordinata, qualis est Ecclesia, omnes sint iudices; cum multa requiratur actus judicialis, quæ non facile possunt in quolibet reperiri, ut scientiam, prudentiam, justitiæ zelum, &c. Ergo nec quod omnes sint confessionis Sacramentalis ministri.

Obijcies primo: Jacobi 5. dicitur: Confitemini alterutrum peccata vestra, quod de confessione quæ fit in Sacramento penitentiae, intelligit Augustinus lib. 50. homiliarum, homil. 12. ubi fit ait: In omnibus Scripturis divinis nulliter ac salubriter admonemur, ut peccata nostra debeamus iugiter & humiliter, non solum Deo, sed etiam Sanctis & Deum rimentibus confiteri; sic enim per Jacobum Apostolum nos admonet Spiritus Sanctus: Confitemini alterutrum peccata vestra, &c. Ergo licitum est cuiuslibet, etiam laico, confiteri Sacramentaliter, subindeque solus Sacerdos non est minister confessionis Sacramentalis.